Fontos kérdés tehát: mikor melyikkel?

A szabály igen egyszerű:

A beszélő *alany* (vagyis, a ki az or. obliquát eredetiben elmondotta) a maga személyére *sui, sibi, se* névmással; a maga birtokára *suus* jelzői alakjaival mutat; ellenben más személyére mutatólag is, *ea, id,* visszamutatólag *ipse,* más birtokára *eius, eorum* névmási alakokkal utal. Pl. (a ritkítás = *ö*):

Cæsar Gallis *se nolle, ait, cum eis de pace agere, quod mandata sua læsissent. Si primores eorum pacem vellent, sibi parerent et obtemperarent præceptis suis. Sibi propositum esse cum eis benigne facere, ut bene semper meminerint sui; sed si ñ se turbarent, se ita consilium capturum, ut ñ nunquam obliviscerentur sui. Ergo in eorum manibus esse, utrum satius videretur eis, se ipsis hostem facere, an ipsos liberosque eorum salvos manere.*

Okulással álljon itt egy rövidke beszéd mindkét alakban, párhuzamosan.

Veturia beszéde. Liv. U. C. II. 40.

Veturia in iram ex precibus versa Sine, priusquam complexum accipio, sciam — inquit — ad hostem an ad filium venerim, captiva materne in castris tuis sim. In hoc me longa vita et infelix senecta traxit, ut exulem te, deinde hostem viderem? Potuisti populari hanc terram, quæ te genuit atque aluit? Non tibi, quamvis infesto animo et minaci perveneras, ingredienti fines ira cecidit? Non, cum in conspectu Roma fuit, succurrit «intra ea mœnia domus ac penates mei sunt, mater, coniunx liberique?»

Ergo ego nisi peperissem, Roma nunc non oppugnaretur, nisi filium haberem, libera in libera patria mortua essem.

Veturia in iram ex præcibus versa Sineret, ait, priusquam complexum eius acciperet, sciret, ad hostem an ad filium venisset, captiva materne in castris eius esset? In id se longa vita et infelici senecta tractam esse, ut eum exulem, deinde hostem videret? Potuisse populari terram, quæ eum genuisset atque aluisset? Non ei, quamvis infesto animo et minaci pervenisset, ingredienti fines iram cecidisse? Non, cum in conspectu Roma fuisset, succurrisse «intra ea mœnia domus ac penates eius esse, matrem coniugem liberosque».

Ergo ipsa nisi peperisset, Roma tunc non oppugnaretur; nisi filium haberet, libera in libera patria mortua esset.

mutata. etc.

Sed ego nihil iam pati, nec tibi turpius quam mihi miserius, possum; nec, ut sum miserima, diu futura sum. De his videris, quos, si pergis, aut immatura mors, aut longa servitus manet.

Sed se nihil iam pati, nec ei turpius quam sibi miserius, posse; nec ut esset miserrima, diu futura esset. De liberis pro videret, quos, si pergeret, aut immatura mors, aut longa se-nectus maneret.

A rendszer igazolása.

Jegyzet. Rövidség kedvéért a főmondatot feltűnő betűvel jelzem; a mellékmondatok hányadrendűségét I—II. III. számokkal, a consecutio temporum tábláját T., a cons. módoromét M. betűvel jelöltem; a relatiót 1. 2. 3., az actiót *a b c* mutatja.

I. Miltiades.

Accidit, ut Athenienses colonos vellent (M. 1a) mittere. Cuius generis cum magnus numerus esset (M. 1a) et multi eius demigrationis peterent (M. 1a) societatem, ex iis Delphos delecti *missi sunt*, qui consulere (M. 1a) Appollinem, quo potissimum duce uterentur (II. M. 1a). Namque tum Thraeces eas regiones *tenebant*, quibuscum armis erat (T. 1a) dimicandum. Consulentibus Pythia praecepit, ut Miltiadem sibi imperatorem sumerent (M. 1a), id si fecissent (M. 2b), incepta prospera futura (or. obl.)

Hoc oraculi responso Miltiades cum delecta manu classe Chersonesum profectus est.

2. Ibi brevi tempore barbarorum copiis disiectis, tota regione, quam *peterat*, (T. 2b) potitus, loca castellis idonea *communiit*; multitudinem, quam secum duxerat, (T. 2b) in agris *collocavit* crebrisque excursionibus locupletavit. Neque minus in ea re prudentiam, quam felicitate *adiutus* est. Nam cum virtute militum *devicisset* (M. 2b) hostium exercitus, summa aequitate res *constituit* atque ipse ibidem manere decrevit. *Erat* enim inter eos dignitate regia, quamquam *carebat* (T. 1a) nomine, neque id magis imperio quam iustitia consecutus est. Neque eo setius Atheniensibus, a quibus erat (T. 2b) profectus, officia *praestabat*. Quibus *rebus fiebat*, ut non minus eorum voluntate perpetuum imperium obtineret, qui miserant, (nincs cons.) quam illorum, quibuscum erat profectus.

Cum plus *triginta annos regnasset*, (M. 2b) liberis non relictis *mortuus est*, et in eius locum Stesagoras, Cimonis fratris, qui *Athenis remanserat*, (T. 2b) maior filius *successit*. Quō paucis post annis a Lampasaceno quodam occiso, Miltiades, frater eius, Athenis arcessitus est.

3. Eisdem temporibus Persarum rex Darēus, Hystaspis filius, ex Asia in Europam exercitu traiecto Scythias bellum inferre decrevit. Pontem fecit in Histrio flumine, qua copias traduceret. (M. 1a) Eius pontis, dum ipse abesset, (M. 1a) custodes reliquit principes, quos secum ex Ionia et Aeolide duxerat, (T. 2b) quibus singulis illarum urbium perpetua dederat (T. 2b) imperia. Sic enim facillime putavit se Graecā linguā loquentes, qui Asiam incolerent, (M. 1a) sub sua retenturum potestate, si amicis suis oppida tuenda tradidisset, (I. M. 2b), quibus se oppresso nulla spes salutis relinqueretur. (II. M. 1a).¹*

In hoc fuit tum numero Miltiades. Hic, cum crebri afferent (M. 1a), nuntii male rem gerere Darēum premique a Scythias, hortatus est pontis custodes, ne a fortuna datam occasionem liberandae Graeciae dimitterent. (M. 1a). Nam si cum illis copiis interisset (M. 2b) Darēus, non solum Europam fore tutam, sed etiam eos, qui Asiam incolerent (M. 1a) Graeci genere, liberos a Persarum futuros dominatione et periculo. Id facile effici posse: ponte enim rescisso regem vel hostium ferro vel inopia paucis diebus interiturum. Ad hoc consilium cum multi accederent, (M. 1a) Histiaeus Milesius, ne res conficeretur, (M. 1a) obstitit dicens (or. obl.) non idem ipsis, qui summas imperii tenerent, (M. 1a) expedire et multitudini, quod Darēi regno ipsorum niteretur (M. 1a) dominatio; quo extincto ipsos potestate expulsos civibus suis poenas daturus, itaque adeo se abhorre a ceterorum consilio, ut nihil putaret (M. 1a) ipsis utilius quam confirmare regnum Persarum. Huius cum sententiam plurimi essent secuti, (M. 2b) Miltiades non dubitans, quin tam multis consciis ad regis aures consilia sua perventura essent, (M. 3c) Chersonesum reliquit ac rursus Athenas demigravit, Cuius ratio etsi non valuit, (T. 2b) tamen magno opere est laudanda, cum amicior omnium libertati quam suae fuerit (M. 2b) dominationi.

4. Dareūs autem, cum ex Europa in Asiam redisset, (M. 2b) hortantibus amicis, ut Graeciam redigeret (M. 1a) in suam potestatem, classem quingentarum navium comparavit eique Datim praefecit et Artaphernem hisque ducenta peditum, decem milia equitum dedit, causam interserens (B. c) se hostem esse Atheniensibus, quod eorum auxilio Iōnes Sardes expugnassent suaque praesidia interfecissent. (M. 2b). Illi praefecti regii, classe ad Euboeam appulsa, celeriter Eretriam ceperunt omnesque eius gentis cives abreptos in Asiam ad regem miserunt, Inde ad Atticam accesserunt et copias in campum Marathonium deduxerunt. Is abest ab oppido circiter milia passuum decem.

Hoc tumultu Athenienses tam propinquo tamque magno permoti auxilium nusquam nisi a Lacedaemoniis petiverunt Phidippumque cur-

* Lásd NB. alatt ezen mutatványszöveg végén.

sorem eius generis, qui hemerodromi vocantur,² Lacedæmonem miserunt, ut nuntiaret (M. 1a) quam celerrimo opus esse auxilio. Domi autem creant (hist.) decem prætores, qui exercitui præessent, (M. 1a) in eis Miltiadem. Inter quos magna fuit contentio, utrum moenibus se defenderent, (M. 1a) an obviam irent hostibus acieque decertarent. Unus Miltiades maxime nitebatur, ut primo quoque tempore castra fierent: (M. 1a) id si factum esset, et civibus animum accessurum, cum viderent de sua virtute non desperari, et hostes eadem re fore tardiores, si animadverterent, auderi adversus se tam exiguis copiis dimicare. (Or. obl.)

5. Hoc in tempore nulla civitas Atheniensibus auxilio fuit præter Plataeenses. Ea mille misit milites. Itaque horum adventu decem milia armatorum completa sunt, quæ manus mirabili flagrabat² pugnandi cupiditate. Quo factum est, ut plus quam collegæ Miltiades valeret. (M. 1a). Eius igitur auctoritate impulsus Athenienses copias ex urbe eduxerunt locoque idoneo castra fecerunt. Deinde postero die sub montis radicibus acie instructa in regione non apertissima — namque arbores multis locis erant raræ — proelium commiserunt hoc consilio, ut et montium altitudine tegerentur (M. 1a) et arboribus equitatus hostium impediretur. (M. 1a).

Datis, etsi non æquum locum videbat (T. 1a) suis, tamen fretus numero copiarum configere cupiebat, eoque magis quod, priusquam Lacedæmonii subsidio venirent, (M. 1a) dimicare utile arbitrabatur. Itaque in aciem peditum centum, equitum decem milia produxit proeliumque commisit. In quo tanto plûs virtute valuerunt Athenienses, ut decempliem numerum hostium profigerent, (M. 1a) adeoque eos perterruerunt, ut Persæ non castra, sed naves peterent. (M. 1a). Quâ pugnâ nihil adhuc exstitit nobilius: nulla enim umquam tam exigua manus tantas opes prostravit.

6. Cuius victoriae non alienum videtur,³ quale præmium Miltiadi sit tributum, (M. 2b) docere, quo facilius intellegi possit (M. 1a) eandem omnium civitatum esse naturam. Ut enim populi Romani honores quondam fuerunt rari et tenues ob eamque causam gloriosi, nunc autem effusi atque obsoleti, sic olim apud Athenienses fuisse reperimus. Namque huic Miltiadi, qui Athenas totamque Græciam liberaverat, (T. 2b) talis honos tributus est, ut in porticu, quæ Poecilê vocatur,⁴ cum pugna depingeretur (M. 1a) Marathonia, in decem prætorum numero prima eius imago poneretur (M. 1a) hortantis milites proeliumque committentis. Idem ille populus, posteaquam maius imperium est nactus et largitione magistratuum corruptus est, (T. 1a) trecentas statuas Demetrio Phalæro decrevit.

7. Post hoc proelium classem septuaginta navium Athenienses

eidem Miltiadi *dederunt*, ut insulas, quæ barbãros adiuverant, (T. 2b) bello perseq ueretur. (M. 1a) Quo in imperio plerasque ad officium redire coëgit, nonnullas vi expugnavit. Ex his Parum insulam opibus elatam cum oratione reconciliare non posset, (M. 1a) copias e navibus *educit*, urbem operibus clausit omnique commeatu privavit; deinde vinëis ac testudinibus constitutis propius muros accessit. Cum iam in eo esset, (M. 1a) ut oppido potiretur, (M. 1a) procul lucus, qui ex insula conspiciabatur,² nescio quo casu nocturno tempore *incensus est*. Cuius flamma ut ab oppidanis et oppugnatoribus est visa, (T. 1a) utrisque *venit* in opinionem signum esse a classiariis regiis datum. Quo *factum est*, ut et Parii a deditione deterrentur (M. 1a) et Miltiades, timens, ne classis regia adventaret, (M. 1a) incensis operibus, quæ statuerat,² cum totidem navibus, atque erat profectus, Athenas magna cum offensione civium suorum rediret. (M. 1a).

Accusatus igitur est proditiõnis, quod, cum Parum expugnare posset, (M. 1a) a rege corruptus infectis rebus discessisset. (M. 2b). Eo tempore *aeger erat* vulneribus, quæ in oppugnando oppido acceperat. (T. 2b). Itaque cum ipse pro se dicere non posset, (M. 1a) verba *fecerunt* amici. Causã cognitã capitis absolutus pecuniã multatus est eaque lis quinquaaginta talentis *aestimata est*, quantus in classem sumptus factus erat. (T. 2b). Hanc pecuniam quod solvere in præsentia non poterat,² in vincula publica *coniectus est* ibique diem obiit supremum.

S. Verum etsi crimine Pario est accusatus, (T. 1a) tamen alia causa *fuit* damnationis. Namque Athenienses propter Pisisstrãti tyrannidem, quæ paucis annis ante fuerat, (T. 2b) nimiam civium suorum potentiam *extimescebant*. Miltiades, multum in imperiis magistratibusque versatus, non *videbatur* posse esse privatus, præsertim cum consuetudine ad imperii cupiditatem trahi videretur. (M. 1a). Nam in Chersoneso omnes illos, quos habitaverat, (T. 2b) annos perpetuam *obtinuerat* dominationem tyrannusque fuerat appellatus, sed iustus. Potestatem enim non vi erat consecutus, sed suorum voluntate, eamque bonitate retinebat. Omnes autem et *dicuntur* et habentur tyranni, qui potestate sunt (T. 1a) perpetua in ea civitate, quæ libertate usa est. (T. 2b).

Sed in Miltiade *erat* cum summa humanitas tum mirã communitas, ut nemo tam humilis esset, (M. 1a) cui non ad eum aditus pateret, (M. 1a) magna auctoritas apud omnes civitates, nobile nomen, laus rei militaris maxima. Hæc populus respiciens maluit illum innoxium plecti, quam se diutius esse in timore.

NB. 1. Ez a mondat így elemezhetõ:

Dareus putavit, (fõm.)

quod facillime sub potestate retenturus esset eos, I. r. (M. 3. c.)
 qui Græca lingua loquerentur (II. r. M. 1. a.)
 et Asiam incolerent (II. r. M. 1. a.)
 si amicis oppida tuenda tradidisset (II. M. 2. b.),
 ut eis nulla spes salutis relinqueretur (III. M. 1. a.)
 cum ipse iam oppressus esset (IV. M. 2. b.).

2. Ez a két példa ném illik ugyan a táblázatbeli szabályok alá, de ennek megvan a maga oka. Qui hemerodromi vocantur — azért præsens, mert örökké érvényes a jelentése; tehát az értelem követeli a jelent s így a forma kénytelen engedni a lényegnek. Quæ manus flagrabat — impf., mert az a fontos, hogy a harci kedvük állandóan lobogott; különben is ez csak alakilag jelzői mm., tényleg mellér. főmondat; quæ manus = és ez a csapat. Tehát itt is az értelmi mozzanat érvényesül az alakí simulás rovására. (Ilyen még: Cap. 7 qui ex insula conspiciebatur (állandóan) és quod solvere non poterat (állandó pénzhiány).
3. Ez a mondat ritka mutatós példája annak az esetnek, ha mondatrész szolgál vonzóul. Visszaváltással lenne: Ut facilius intelligi possit (M. 1. a.), quod eadem sit (M. 1. a.) omnium civitatum natura, non videtur huius victoriæ alienum, ut doceatur (M. 1. a.), quale præmium Miltiadi tributum sit (II. M. 2. b.).
4. Quæ Pœcile vocatur és: quæ státuerat — ebben nincs consecutio. Hogy miért? lásd: B, b, a pont alatt.

II. Cicero pro Milone.

— Példák a többszörösen összetett mondatfajokra. —

1. Forma *terret oculos* — — — — — fõm.,
 qui requirunt — — — — — I. T. 1. a.
 quocunque inciderunt — — — — — II. T. 2. b.
 etsi vereor — — — — — I. T. 1. a.
 ne turpe sit timere — — — — — II. M. 1. a.
 ne minime deceat afferre non posse — — — — — II. M. 1. a.
 cum Milo de sua salute non perturbetur — — — — — III. M. 1. a.
2. Consessus cinctus est — — — — — fõm.
 ut solebat — — — — — NB. 1.
 præsidia afferunt aliquid — — — — — fõm.
 ut in foro timere possimus — — — — — I. M. 1. a.
 quamquam præsiðis sæpti sumus — — — — — II. nines cons. (õnálló.)
3. Obliquuos fõmondatra: *Cederem tempori* — — — — — fõm.
 quæ si opposita M. putarem — — — — — M. 1. a.
4. Me *recreat* (historicum) *Pompeii consilium* — — — — — fõm.
 qui non putaret — — — — — I. M. 1. a.
 quem iudicibus tradidisset — — — — — II. M. 2. b.
5. arma *hortantur* — — — — — fõm.
 ut quieto animo simus — — — — — I. M. 1. a.
6. neque eorum quisquam Miloni non favet — — — — — fõm.

quos intuentes videtis	I. T. 1. a.
unde fori pars aspici potest	II. T. 1. a.
7. Unum genus est adversum nobis	főm.
quos furor Clodii pavit	I. T. 2. b.
qui incitati sunt	I. T. 2. b.
ut vobis voce præirent	II. M. 1. a.
quid iudicaretis	III. M. 1. a.
8. Clamor vos admonere <i>debebit</i>	főm.
si qui forte <i>fuert</i>	I. T. 2. b.
ut retineatis eum civem	I. M. 1. a.
qui neglexit (tartalma tény)	nincs cons. (őnálló).
9. Nam hoc tempore <i>potestatem habetis</i>	főm.
ut statuatis	I. M. 1. a.
utrum nos semper lugeamus	II. M. 1. a.
qui vestræ auctoritati dediti fuimus	III. őnálló (nincs cons).
an per vos recreemur	II. M. 1. a.
si unquam potestas vobis fuit	I. T. 2. b.
si unquam locus datus est	I. T. 2. b.
ut studia declararent	II. M. 1. a.
quæ sæpe significassent	III. M. 2. b.
10. Quid nobis fingi <i>potest</i>	főm.
qui metu carere non possumus	T. 1. a.
11. Tempestates Miloni subeundas <i>putavi</i>	főm.
quia pro bonis semper senserat	T. 2. b.
in iudicio nunquam <i>existimavi</i>	főm.
in quo amplissimi viri iudicarent	M. 1. a.
12. Non <i>sumus</i> deprecaturi	főm.
ut crimen nobis condonetis	I. M. 1. a.
nisi videritis insidias	II. T. 2. b.
nec postulaturi <i>sumus</i>	főm.
ut Miloni adsignetis	I. M. 1. a.
Si mors Clodi salus vestra fuerit	II. T. 2. b.
13. Obsecrabo vos	főm.
si insidiæ Clodii luce clariores fuerint	I. T. 2. b.
saltem relinquatur nobis	I. M. 1. a.
ut vitam liceat defendere	II. M. 1. a.
si cœtera amisimus	III. nincs cons.
14. Antequam ad eam orationem venio	I. T. 1. a.
quæ est propria vestræ quæstionis	II. T. 1. a.
videntur ea esse refutanda	főmondát,
quæ in senatu iactata sunt	I. T. 2. b.
ut rem plane videre possitis	I. M. 1. a.
quæ veniat in iudicium	II. M. 1. a.